（6）关联方资产转让、债务重组情况

本公司本年未发生资产转让及债务重组情况

（7）其他关联交易

无

5、关联方应收应付款项

公告编号：2020-026

120

无

6、关联方承诺

无

十、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2019 年 12月 31日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2019 年 12月 31日，本公司无需要披露的或有事项。

十一 、资产负债表日后事项

无

十二、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

2020年 4月 28日，本公司第二届董事会第十三次会议审议通过《前期会计

差错更正的专项说明》。本公司根据董事会决议，对前期会计差错事项进行了调

整。

1、采取追溯重述法的前期会计差错

○1 收入归属期间的调整

本公司经自查发现， 2017 年度及 2018 年度的销售收入未计入相应的归

属期间，现按照归属期间调整收入、成本，相应调整了 2017 年度及 2018 年

度合并及公司财务报表中的营业收入、营业成本、存货、资产减值损失、应

收账款、预收账款、应交税费、税金及附加。

○2 成本费用归属期间的调整

本公司经自查发现，2017 年度及 2018 年度的成本、费用未确认在应归属

的期间，现按照归属期间进行调整，相应调整了 2017 年度及 2018 年度合并

及公司财务报表中的营业成本、销售费用、管理费用、应交税费、研发费用、

应付职工薪酬、预付账款、应付账款、资产处置收益。

○3 固定资产折旧年限及残值率适用错误的调整

公告编号：2020-026

121

本公司经自查发现，部分固定资产的分类、折旧年限、残值率口径不统

一，现按照统一的折旧年限及残值率进行调整，相应调整了 2017 年度及 2018

年度合并及公司财务报表中的存货、营业成本、管理费用、销售费用。

○4 资产减值损失

   本公司经自查发现，其他应收账款未在归属期间正确计提资产减值损失，

相应调整了 2017 年度及 2018 年度合并及公司财务报表中的其他应收账款；

基于以上收入的调整，相应调整率 2017 年度及 2018 年度合并及公司财务报

表中的其他应收账款。

○5 相关所得税费用的调整

基于上述会计差错更正的影响，本公司调整了税前利润及纳税调整事项，

按照适用税率调整了相应的所得税，相应调整了 2017 年度及 2018 年度合并

及公司财务报表中的所得税费用、其他流动资产、应交税费、递延所得税资

产、净利润、未分配利润、归属于母公司股东权益。

2、更正事项对 2018 年度合并及公司财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

营业收入 502,164,175.06 -8,541,428.35 493,622,746.71

营业成本 380,904,865.14 -10,015,271.80 370,889,593.34

税金及附加 3,436,729.00 199,376.83 3,636,105.83

销售费用 77,307,727.95 2,014,466.46 79,322,194.41

管理费用 20,405,133.58 -127,195.70 20,277,937.88

研发费用 14,879,773.32 70,786.14 14,950,559.46

资产减值损失 1,207,095.26 103,779.14 1,310,874.40

资产处置收益 -44,615.45 -65,911.18 -110,526.63

所得税费用 718,775.21 -642,402.75 76,372.45

净利润 11,569,714.05 -210,877.85 11,358,836.20

应收账款 57,657,980.95 2,428,290.68 60,086,271.63

预付款项 72,194,270.66 -2,695,312.20 69,498,958.46

其他应收款 13,261,808.80 -2,638,770.04 10,623,038.76

存货 103,153,496.88 -3,008,988.14 100,144,508.74

公告编号：2020-026

122

其他流动资产 4,072,909.71 64,568.11 4,137,477.82

固定资产 38,154,501.48 183,882.22 38,338,383.70

无形资产 6,976,901.58 -115,560.47 6,861,341.11

长期待摊费用 514,981.14 15,566.07 530,547.21

递延所得税资产 1,869,032.31 2,010,165.14 3,879,197.45

应付账款 86,485,264.14 -148,003.32 86,337,260.82

预收款项 5,045,173.09 -39,768.38 5,005,404.71

应付职工薪酬 4,605,064.32 -32,782.90 4,572,281.42

应交税费 2,633,899.97 763,873.75 3,397,773.72

其他应付款 2,063,597.90 117,998.55 2,181,596.45

递延所得税负债 488,721.25 -259.57 488,461.68

未分配利润 101,886,861.50 -4,417,216.75 97,469,644.75

归属于母公司股东权

益
160,727,329.15 -4,417,216.75 156,310,122.40

3、更正事项对 2017 年度合并及公司财务报表的影响

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

营业收入 510,027,216.17 8,979,446.24 519,006,662.41

营业成本 411,333,601.64 10,313,022.32 421,646,623.96

销售费用 49,075,652.12 351,619.34 49,427,271.46

管理费用 23,540,428.93 7,970,284.92 31,510,713.85

研发费用 15,390,408.24 -7,920,294.39 7,470,113.85

资产减值损失 -1,602,833.25 3,016,118.13 1,413,284.88

资产处置收益 134,678.64 24,341.90 159,020.54

营业外收入 3,010,613.38 -308,689.79 2,701,923.59

所得税费用 438,630.27 -1,332,963.53 -894,333.26

净利润 24,231,618.18 -4,261,574.69 19,970,043.49

应收账款 51,367,662.18 12,160,985.01 63,528,647.19

预付款项 14,470,959.50 510,369.01 14,981,328.51

其他应收款 5,939,542.88 -2,320,800.00 3,618,742.88

存货 129,453,338.83 -12,915,626.83 116,537,712.00

公告编号：2020-026

123

财务报表项目 前期差错更正前 更正数据 前期差错更正后

其他流动资产 12,841,743.63 3,251.35 12,844,994.98

固定资产 38,539,895.37 234,852.11 38,774,747.48

无形资产 7,185,729.22 -109,265.48 7,076,463.74

递延所得税资产 1,502,818.74 1,332,963.53 2,835,782.27

应付账款 123,160,237.36 750,729.12 123,910,966.48

预收款项 13,310,722.23 -4,800.00 13,305,922.23

应付职工薪酬 7,042,101.16 165,753.89 7,207,855.05

应交税费 8,911,024.86 1,893,880.37 10,804,905.23

其他应付款 3,312,429.02 290,193.81 3,602,622.83

未分配利润 100,649,147.45 -4,206,338.91 96,442,808.54

归属于母公司股东

权益合计
159,489,615.10 -4,206,338.91 155,283,276.19

上述前期会计差错经本公司第二届董事会第十三次会议审议通过，本期采

用追溯重述法对上述前期会计差错进行了更正。

以上前期会计差错更正已经中兴财光华会计师事务所（（特殊普通合伙））

出具了中兴财光华审专字（2020）第 332004号专项说明。

十四、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2019.12.31 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 108,754,400.96 6,177,228.67 102,577,172.29 66,873,724.21 5,986,757.45 60,886,966.76

合计 108,754,400.96 6,177,228.67 102,577,172.29 66,873,724.21 5,986,757.45 60,886,966.76

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

① 2019年 12月 31日，单项计提坏账准备：

单位 账面余 整个存续期预 坏账准备 理由

公告编号：2020-026

124

名称 额 期信用损失率%

沧州市

宏丰家

电商贸

有限公

司

749,925.38 100% 749,925.38

2016 年 07 月 14 日，民事纠纷

已结案并执行判决，但沧州市

宏丰家电商贸有限公司并未支

付。

合

计 749,925.38 100% 749,925.38

○2 2018年 12月 31日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额

整个存续期预

期信用损失

率%

坏账准备 理由

沧州市宏丰家电

商贸有限公司 749,925.38 100% 749,925.38

2016 年 07 月 14 日，民事纠纷

已结案并执行判决，但沧州市

宏丰家电商贸有限公司并未支

付。

合计 749,925.38 100% 749,925.38

○3 2019年 12月 31日，账龄组合计提坏账准备：

项 目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内  102,990,305.96  2.42  2,495,192.08

1 至 2 年  2,970,460.75  36.62  1,087,637.35

2 至 3 年  756,134.29  73.65  556,899.28

3 年以上  1,287,574.58  100.00  1,287,574.58

合计 108,004,475.58  5,427,303.29

○4 2018年 12月 31日，账龄组合计提坏账准备：

项目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内
60,046,925.79 5.00 3,002,346.29

1 至 2 年
1,381,105.68 10.00 138,110.57

公告编号：2020-026

125

2 至 3 年
1,260,376.95 30.00 378,113.09

3 至 4 年
1,478,888.75 50.00 739,444.38

4 至 5 年
572,299.54 80.00 457,839.63

5 年以上
520,978.12 100.00 520,978.12

合计 65,260,574.83  5,236,832.07

（3）坏账准备的变动

项目 2019.01.01 本期增加
本期减少

2019.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏

账准备
5,986,757.45 190,471.22   6,177,228.67

（续）

项目 2018.01.01 本期增加
本期减少

2018.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备  5,375,421.96   611,335.49   5,986,757.45

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称 2019.12.31 账龄
占应收账款总额

的比例（%）

北京京东世纪贸易有限公司 25,009,160.77 1年以内 22.44

苏宁易购集团股份有限公司苏宁采购中心 24,635,941.15 1年以内 22.10

北京宽瓶盖科技有限公司 5,013,730.59 1年以内 4.50

东营市东美商贸有限公司 4,734,241.84 1年以内 4.25

临沂市金驰商贸有限公司 4,414,964.13 1年以内 3.96

合计 63,808,038.48  57.24

（续）

单位名称 2018.12.31 账龄
占应收账款总额

的比例（%）

苏宁易购集团股份有限公司苏宁采购中心 14,647,652.73 1 年以内 21.90

北京宽瓶盖科技有限公司 6,552,984.99 1 年以内 9.80

北京地中海科技有限公司 6,385,475.54 1 年以内 9.55

北京尚利达家居有限公司 5,049,586.76 1 年以内 7.55

北京玖程龙禹科贸有限公司 2,539,670.44 1 年以内 3.80

公告编号：2020-026

126

合计 35,175,370.46  52.60

2、其他应收款

项目 2019.12.31 2018.12.31

应收利息 69,419.46 1,861.12

应收股利

其他应收款 4,517,928.47 6,588,889.74

合计 4,587,347.93 6,590,750.86

（1）应收利息情况

①应收利息分类列示：

项目
2019.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

定期存款

委托贷款

债券投资

借款利息  69,419.46   69,419.46

合计  69,419.46   69,419.46

（续）

项目
2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

定期存款

委托贷款

债券投资

借款利息  1,861.12   1,861.12

合计  1,861.12   1,861.12

(2)其他应收款情况

项

目

2019.12.31 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应

收款
8,422,149.45 3,904,220.98 4,517,928.47 10,515,650.23 3,926,760.49 6,588,889.74

公告编号：2020-026

127

项

目

2019.12.31 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

合

计
8,422,149.45 3,904,220.98 4,517,928.47 10,515,650.23 3,926,760.49 6,588,889.74

①坏账准备

A. 2019年 12月 31日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额

未来 12 月内

预期信用损

失率%

坏账准备 理由

单项计提：

组合计提:

账龄组合 3,079,176.62 33.46 1,030,420.98

备用金组合 345,155.88

保证金及押

金组合

2,048,796.50

关联方组合 75,220.45

合计 5,548,349.45 18.57 1,030,420.98

B. 2019年 12月 31日，处于第二阶段的其他应收款坏账准备：无

C. 2019年 12月 31日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备：

②坏账准备的变动

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月内预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

2019年 1月 1日

余额
1,052,960.49   2,873,800.00  3,926,760.49

期初余额在本期

—转入第一阶段

—转入第二阶段

—转入第三阶段

本期计提

本期转回 -22,539.51   -22,539.51

本期转销

本期核销

公告编号：2020-026

128

其他变动

2019年 12月 31

余额
1,030,420.98   2,873,800.00  3,904,220.98

③其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2019.12.31 2018.12.31

备用金 345,155.88 908,932.68

押金保证金 4,369,596.50 3,919,627.22

借款  1,000,000.00

代垫款 3,707,397.07 4,687,090.33

合计 8,422,149.45 10,515,650.23

④其他应收款期末余额前五名单位情况：

单位名称
是否为

关联方

款项

性质
2019.12.31 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例

（%）

坏账准备

期末余额

欧尚（中国）投资有

限公司

非关联

方

押金保证

金
2,320,800.00 3-4年 27.56 2,320,800.00

斛盛控股有限公司
非关联

方
代垫款 553,000.00

2-3年、5年以

上
6.57  553,000.00

重庆京东海嘉电子

商务有限公司

非关联

方

押金保证

金
500,000.00 1-2年 5.94

北京京东世纪贸易

有限公司

非关联

方

押金保证

金
400,250.00

1年以下、4-5

年
4.75

浙江天猫网络有限

公司

非关联

方

押金保证